УИД 26RS0025-01-2024-000878-80
№ 05-222/2/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2024 года                                                              г. Новоалександровск
Мировой судья судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края Свидлова Т.А., и.о. мирового судьи судебного участка №2 Новоалександровского района Ставропольского края,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Хасанова Ф.А., ранее  привлекавшегося к административной ответственности – 25.10.2023 по ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ,
  привлекаемого к административной ответственности предусмотренной ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

21 апреля 2024 года в 09 часов 30 минут на ул. Ленина, д. 37 в г. Новоалександровск, водитель Хасанов Ф.А. управляя транспортным средством LADA 219060  государственный регистрационный знак ХХХ регион, в нарушении п.п. 2.5 ПДД РФ, оставил место ДТП, участником которого он являлся.
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Хасанов Ф.А. не явился, будучи о времени и месте рассмотрения дела извещен  надлежащим образом посредством СМС-оповещения, при наличии согласия на оповещение и фиксации факта доставки СМС, об уважительных причинах неявки суду не сообщил, об отложении судебного заседания не просил, своего представителя (защитника) в суд не направил.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, мировой судья приходит к следующему.

Потерпевшая Нечаева Е.В. в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в отсутствие.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

  Вина Хасанова Ф.А. в оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно - транспортного происшествия, участником которого он являлся, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

 - протоколом об административном правонарушении 26 ВК № ХХХ  от 06 мая 2024 года;

- рапортом опер.дежурного ОМВД России «Новоалександровский» от 21 апреля 2024 года;

- рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Новоалександровский» от 21 апреля 2024 года;

- схемой места ДТП от 21 апреля 2024 года;

- рапортами инспектора ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Новоалександровский» от 22 апреля 2024 года фототаблицей;
- запросом ГРЗ «ХХХ»;

- объяснениями Нечаевой Е.В.  от 21 апреля 2024 года;

-объяснениями Хасанова Ф.А. от 06 мая 2024 года.
Обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, видеозапись с камер видеонаблюдения, позволяют сделать вывод о том, что столкновение было для Хасанова Ф.А. очевидным и он был осведомлен о своем участии в дорожно-транспортном происшествии, в связи с чем обязан был выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.

Представленные доказательства оцениваются мировым судьей в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности и позволяют сделать вывод о наличии события правонарушения и виновности Хасанова Ф.А. в совершении правонарушения - оставления водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность Хасанову Ф.А.,  не установлено.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством Хасанову Ф.А., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд  признает повторное совершение виновным однородного правонарушения.

   Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении наказания Хасанову Ф.А., суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности виновного, и приходит к выводу о необходимости назначения наиболее мягкого предусмотренного санкцией статьи 12.27 ч. 2 КоАП РФ наказания в виде  лишения права управления транспортными средствами, при этом оснований для назначения наказания на минимальный срок предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ не усматривается.

  На основании изложенного и руководствуясь   ст. 3.8, ч. 2 ст. 12.27, 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой суд

постановил:

Хасанова Ф.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на подразделение органа, должностное лицо, которого направило дело об административном правонарушении на рассмотрение судье – ОГИБДД отдела МВД России «Новоалександровский».

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Т.А. Свидлова